SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Av. Dr. Enéas de Carvalho Aguiar, 188 – Térreo –  Tel.: (11) 3066-8714.

1

Ata da 315ª Reunião Ordinária do Pleno do Conselho Estadual de Saúde-1

CES/SP de 29/11/2021. 2

Ao vigésimo nono dia do mês de novembro de dois mil e vinte um foi realizada a 3

trecentésima décima quinta reunião ordinária do Pleno do Conselho Estadual de 4

Saúde de São Paulo, REPRESENTAÇÕES E PRESENÇAS do Biênio 2019-5

2021 I - PODER PÚBLICO - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: Eduardo  6

Ribeiro Adriano (Sec. Executivo) Belfari Garcia Guiral (Suplente); Roxane 7

Alencar Coutinho (Suplente); SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE - Tiago 8

Texera (Titular); UNIVERSIDADES DO ESTADO DE SÃO PAULO; II - 9

PRESTADORES PRIVADOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE - ENTIDADES 10

FILANTRÓPICAS: João Luis Castro Vellucci (Titular); Antônio de Pádua Chagas 11

(Suplente); ENTIDADES COM FINS LUCRATIVOS: Carlos Alberto Pereira 12

Goulart (Titular); Luis Fernando Ferrari Neto (Suplente) III - REPRESENTAÇÃO 13

DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE - REPRESENTANTES DOS SINDICATOS 14

DE TRABALHADORES NA ÁREA DA SAÚDE: Francinilda Souza Lima 15

(Suplente); Adilton Dorival Leite (Titular); CONSELHOS DE FISCALIZAÇÃO 16

DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL: Daniela Martins Galli (Titular); Durval 17

Rodrigues Rocha (Suplente); Horácio Manuel Santana Teles (Suplente); 18

ASSOCIAÇÃO DOS PROFISIONAIS DE SAÚDE: Márcia Gonçalves (Titular); 19

Alexander de Carlo Freitas Navarro (Suplente); IV-REPRESENTAÇÃO DOS 20

USUÁRIOS - CENTRAIS SINDICAIS: Ivanice da Silveira Santos (Titular); 21

Ismael Gianeri (Titular); Roberto Alves da Silva (Suplente); SETOR 22

EMPRESARIAL – Marcelo Antonio Fernandes (Titular); Veridiano Bispo dos 23

Santos (Suplente) ASSOCIAÇÕES DE PORTADORES DE PATOLOGIA: Alisson 24

Barreto (Titular); MOVIMENTOS POPULARES DE SAÚDE: Idreno de Almeida 25

(Titular); Douglas Alves Nogueira (Titular); Maria Isabel de Oliveira  Panaro 26

(Titular); Lúcia de Nazaré Oliveira (Titular); Ercinho Mariano Júnior (Suplente);  27

Paulo Roberto Belinelo (Titular); Givanildo Oliveira dos Santos (Suplente); 28

ASSOCIAÇÃO DE DEFESA DE INTERESSE DA MULHER – Teresa de Souza 29

dias Gutierrez (Titular); ASSOCIAÇÕES DE MORADORES: Alaor Vieira 30

(Titular); PROGRAMA OU MOVIMENTO RELIGIOSO DE DEFESA DA SAÚDE: 31

José Carlos Ribeiro Gimenes (Titular); José Dionízio dos Santos Garcia 32

(Suplente) REPRESENTAÇÕES E PRESENÇAS do Biênio 2021-2023 - II - 33

PRESTADORES PRIVADOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE ENTIDADES 34

FILANTRÓPICAS: João Carlos Sproesser Mathias (Suplente); III - 35

REPRESENTAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE - REPRESENTANTES 36

DOS SINDICATOS DE TRABALHADORES NA ÁREA DA SAÚDE: Carolina 37

Pastorin Castineira (Titular); Valdemir Vieira (Suplente); Solange Aparecida 38

Caetano (Suplente);CONSELHOS DE FISCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO 39

PROFISSIONAL: Viviane dos Santos Fontana (Suplente); Luciana Canetto 40

Fernandes (Suplente); IV-REPRESENTAÇÃO DOS USUÁRIOS - CENTRAIS 41

SINDICAIS: Maria Giuliana S. Lima dos Santos (Suplente); Daniela Simões 42

Cucio (Titular); Jesus Carlos Luiz dos Santos (Suplente); Jonathan Faleiros 43

(Titular); ASSOCIAÇÕES DE PORTADORES DE PATOLOGIA: Talita Garrido de 44

Araujo (Suplente) Sheila Ventura Pereira (Titular); Vita Aguiar de Oliveira 45

(Suplente); MOVIMENTOS POPULARES DE SAÚDE: Teresa Aparecida 46

Machado (Suplente); ASSOCIAÇÕES OU MOVIMENTOS POPULARES DE 47

DEFESA DO CONSUMIDOR: Silvio Felipe Guidi (Suplente); ASSOCIAÇÕES DE 48

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Av. Dr. Enéas de Carvalho Aguiar, 188 – Térreo –  Tel.: (11) 3066-8714.

2

MORADORES: Cirlene Souza Machado (Titular); Francisco Ferreira de Souza 49

(Suplente) ;PROGRAMA OU MOVIMENTO RELIGIOSO DE DEFESA DA 50

SAÚDE: João Inácio (Titular); Jorge Luiz Nunes Florindo (Suplente)  51

JUSTIFICARAM A AUSÊNCIA: I - PODER PÚBLICO - SECRETARIA DE 52

ESTADO DA SAÚDE: –  Sueli Vallin (Titular); III - REPRESENTAÇÃO DOS 53

PROFISSIONAIS DE SAÚDE - REPRESENTANTES DOS SINDICATOS DE 54

TRABALHADORES NA ÁREA DA SAÚDE: Ernane Silveira Rosas (Suplente) IV 55

- REPRESENTAÇÃO DOS USUÁRIOS - CENTRAIS SINDICAIS: José Freire da 56

Silva (Titular) –ASSOCIAÇÕES OU MOVIMENTOS POPULARES DE DEFESA 57

DO CONSUMIDOR – Angela Tuccio Teixeira (Titular) AUSENTES: I - PODER 58

PÚBLICO – SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE –  SECRETÁRIOS 59

MUNICIPAIS DE SAÚDE:  Roberta Aparecida da Silva Meneghetti (titular); 60

Izilda Maria Chiozotto de Moraes (Suplente); Silvio Augusto Balan Garcia 61

(Suplente) - UNIVERSIDADES DO ESTADO DE SÃO PAULO: Antonio 62

Gonçalves de Oliveira Filho (Titular); José Roberto Matos Souza (Suplente); José 63

Carlos Souza Trindade Filho (Titular); Silvia Justina Papini (Suplente) –III – 64

REPRESENTAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE-REPRESENTANTES 65

DOS SINDICATOS DE TRABALHADORES NA ÁREA DA SAÚDE – Lourdes 66

Estevão de Araújo (Suplente); Otelo Chino Junior (Titular) – CONSELHOS DE 67

FISCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL - Patricia Rodrigues Rocha 68

(Titular); ASSOCIAÇÕES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE: Ana Luiza Martins 69

de Moura (Suplente); Jorge Carlos Machado Curi (Titular); Dalila Vianade Freitas 70

(Suplente) - IV – REPRESENTAÇÃO DOS USUÁRIOS: - CENTRAIS 71

SINDICAIS:  Celia Regina Castello Folhas (Suplente); Renato de Jesus Santos 72

(Suplente); Cleonice Caetano de Souza (Suplente) - ASSOCIAÇÕES DE 73

PORTADORES DE PATOLOGIA:  Carla Regiane Diana (Suplente); Carlos 74

Alberto Rotea Junior (Titular); Tiago Cepas Lobo (Suplente) -  ASSOCIAÇÕES 75

DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA – Priscila Forger Marques (Suplente) - 76

ASSOCIAÇÕES DE DEFESA DE INTERESSE DA MULHER: Regiane Alves 77

Ferreira (Suplente); Ana Maria Martins Soares (Titular); Maria José Majô 78

Jandreice (Suplente); Ana Paula Bortoletto Martins (Titular); ASSOCIAÇÕES OU 79

MOVIMENTOS POPULARES DE DEFESA DO CONSUMIDOR: Ana Paula 80

Bortoletto Martins (Titular) Ana Carolina Navarrete M.F. da Cunha (Suplente). 81

Estando estabelecido o quórum o Presidente dos trabalhos, Dr. Eduardo Ribeiro 82

Adriano, abre a reunião cumprimentando os Conselheiros presentes. A 83

Secretaria Executiva Maria Aparecida Malta coloca em regime de votação a 84

aprovação das Atas das Reuniões Ordinárias nº 313º de 27/09/2021; nº 314º de 85

25/10/2021 e da Reunião Extraordinária de 08/11/2021. Aprovada por 16 voto a 86

favor, 0 (zero) votos em contrário e (zero) votos em abstenção. Na sequência 87

esclarece que em virtude da transmissão de posse dos Conselheiros Biênio 88

2021-2023 o momento dos informes será destinado aos relatórios finais das 89

atividades das Comissões Permanentes, nesse sentido passa a palavra aos 90

Coordenadores das Comissões: Conselheiro Paulo Belinelo – Comissão de 91

Orçamento e Finanças COFIN; Conselheira Ivanice da Silveira Santos – Comissão 92

Intersetorial de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora CISTT; Conselheiro 93

Adilton Leite - Comissão de Comunicação, Informação e Educação Permanente 94

CCIE. Conselheira Maria Isabel - Comissão de Integração entre Conselhos; 95

Conselheira Daniela Galli - Comissão de Doenças Sexualmente 96

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Av. Dr. Enéas de Carvalho Aguiar, 188 – Térreo –  Tel.: (11) 3066-8714.

3

Transmissiveis/HIV/AIDS e Hepatites virais; Conselheiros Alexander Navarro e 97

Marcia Gonçalves - Comissão de Saúde Mental, Alcool e outras drogas. 98

Conselheiro Douglas Nogueira - Comissão de Gestão do Trabalho e 99

Funcionamento dos Serviços de Saúde do Estado de São Paulo; Conselheira 100

Francinilda Souza Lima - Comissão de Saúde e Reabilitação da Pessoa com 101

Deficiência; Conselheira Daniela Galli - Comissão de Ética; Conselheiro Tiago 102

Texera – GT de Relatoria de Instrumentos de Planejamento; Conselheiro José 103

Gimenes - GT Práticas Integrativas e Complementares em Saúde; Conselheiro 104

Marcelo Fernandes - GT de Vigilância Epidemiológica, Farmacológica e 105

Imunizações Momento em que os Coordenadores tiveram a oportunidade de 106

apresentar as atividades realizadas nas Comissões durante o biênio 2019-2023 e 107

apresentar suas propostas para o próximo biênio. A secretária Maria Aparecida 108

Malta da início a pauta do dia. Primeiro item: aprovação da Minuta do Código de 109

Ética e Conduta do Conselheiro(a) do CES/SP, matéria retirada de Pauta da 314º 110

Reunião Ordinária, em virtude do pedido de vistas - considerando que não houve 111

a apresentação do relatório de pedido de vistas e que a matéria foi debatida em 112

reunião anterior a secretária executiva coloca em regime de votação. Aprovada 113

por 21 votos a favor, 0 (zero) votos em contrários e 0 (zero) votos em 114

abstenção.  Segundo item de pauta: Recomendação referente a criação e 115

constituição de Área Técnica específica a saúde da População Transgênero - 116

Conselheira Daniela apresenta a materia que recomenda à Secretaria de Estado 117

da Saúde do Estado de São Paulo: 1. A criação e constituição de Área Técnica 118

específica para lidar com asdemandas de saúde da População Transgênero, 119

trazidas por este Conselho, bem como, da população LGBTQIAP+ de modo geral, 120

que conte em suaequipe com profissionais identificados, sensíveis e capacitados 121

com a temática – o que significa, contar com profissionais Trans atuando na 122

àrea; 2. Formulação e implementação de Política Pública que atendam as 123

demandas de saúde da população Trans, e que ofereça apoio técnico e financeiro 124

aos municípios paulista. 3. Que a Política Pública de Saúde: a) ofereça serviços 125

para acolhimento/tratamento da população adolescente que necessita de 126

hormonização cruzada a partir dos 16 (dezesseis) anos de idade, diminuindo a 127

busca por automedicação para de afirmação de gênero - sem acompanhamento, 128

e riscos inerentes à saúde; b) identifique os problemas prioritários para esta 129

população, considerando os agravos trazidos pela pandemia de Covid-19 e maior 130

situação de vulnerabilidade social, física e psicossocial; e c) ofereça capacitação 131

permanente para todos os funcionários da área da saúde sobre diversidade de 132

gênero e direitos dos usuários do SUS. Após os debates, a matéria foi colocada 133

em regime de votação. Aprovada por 21 votos a favor, 0 (zero) votos em 134

contrários e 0 (zero) votos em abstenção. Terceiro item de pauta: Apresentação 135

e aprovação do Anexo do Regimento Interno III Conferência Estadual de Saúde 136

Mental - Conselheiro Alexander e  Conselheira Roxane após a leitura do 137

documento esclarecem as dúvidas pendentes a respeito  dos equipamentos que 138

fazem parte da rede de atenção psicossocial; do número de delegados por 139

município; da realização da Conferência Municipal de Saúde do Município de São 140

Paulo que é considerada como uma macrorregional e que encaminhará os 141

delegados para a Conferência Estadual de Saúde e que os Conselheiros 142

estaduais que tiverem interesse em participar da Conferência Nacional deverão 143

participar de uma das etapas macrorregional, momento em que poderão se 144

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Av. Dr. Enéas de Carvalho Aguiar, 188 – Térreo –  Tel.: (11) 3066-8714.

4

candidatar à delegado(a) para a Conferência Estadual de Saúde mental e 145

posteriormente para a Conferência Nacional. Esclarecidas todas as dúvidas, a 146

matéria foi colocada em regime de votação. Aprovada por 22 votos a favor, 0 147

(zero) votos em contrários e 0 (zero) votos em abstenção. Dr Eduardo Ribeiro 148

faz um agradecimento aos Conselheiros (as) que estiveram representando suas 149

instituições frente ao CES/SP, por todo o trabalho realizado e antecipadamente 150

agradece aos Conselheiros que serão empossados, pela disponibilidade, esforço 151

e coragem neste desafio, reiterando o entendimento que a Secretaria Estadual 152

de Saúde tem a respeito da relevância do Conselho Estadual de Saúde no apoio 153

que ele dá, garantindo a representação da sociedade civil, na elaboração das 154

Politicas Públicas de Saúde. Cerimônia de Posse dos Conselheiros para 155

mandato 2021-2023. Considerando o momento pandêmico a cerimônia de 156

posse será de forma simbólica. A secretária executiva convida para as suas 157

manifestações os membros da Mesa Diretora aqui representando os segmentos: 158

Conselheiro Belfari, Conselheiro Adilton – nesta ocasião representando o 159

Conselheiro Ernani; Conselheira Tereza e Conselheiro Idreno. Após a 160

manifestação a Secretária Executiva apresenta nominalmente os Conselheiro 161

emposssados para o mandato 2021-2023. Na sequência passa a apresentação 162

para aprovação do Calendário-2022 de atividades do CES/SP, após os 163

esclarecimentos coloca em regime de votação. Aprovado por 23 votos a favor, 0 164

(zero) votos em contrários e 0 (zero) votos em abstenção. Proximo item de 165

pauta: aprovação da participação do Conselheiro Belfari Garcia Guiral, como 166

convidado, na 8ª Conferência Municipal de Saúde de Mogi Guaçu – em regime 167

de votação. Aprovado por 22 votos a favor, 0 (zero) votos em contrários e 0 168

(zero) votos em abstenção. Findados os itens de Pauta a Secretária Executiva do 169

CES/SP convida o Sr Ricardo Chaves da Escola Técnica do SUS para informar a 170

respeito da estrutura da Oficina de Acolhimento dos Conselheiros para mandato 171

2021-2023. Dr Eduardo agradece a participação, nesta última Reunião Ordinária 172

do Pleno do CES/SP no ano de 2021, desejando a todos(as) um Feliz Natal e um 173

Prospero Ano Novo, declarando encerrada a reunião. 174

DELIBERAÇÃO Nº 01 ASSUNTO: Aprovação das Atas das Reuniões Ordinárias 175

nº 313º de 27/09/2021; nº 314º de 25/10/2021 e Reunião Extraordinária de 176

08/11/2021. DECISÃO: Aprovado: 16 votos a favor - 0 voto contrário 0 voto 177

abstenção. DELIBERAÇÃO Nº 02 ASSUNTO: Aprovação do Código de Ética e 178

Conduta do Conselheiro (a) do Conselho Estadual de Saúde de São Paulo. 179

DECISÃO: Aprovado: 21 votos a favor - 0 voto contrário – 0 voto abstenção. 180

DELIBERAÇÃO Nº 03 ASSUNTO: Aprovação da Recomendação referente à 181

criação e constituição de Área Técnica específica a saúde da População 182

Transgênero. DECISÃO: Aprovado: 21 votos a favor - 0 voto contrário – 0 voto 183

abstenção. DELIBERAÇÃO Nº 04 ASSUNTO: Aprovação do Anexo do 184

Regimento Interno III Conferência Estadual de Saúde Mental. DECISÃO: 185

Aprovado: 22 votos a favor – 0 voto contrário – 0 votos abstenção. 186

DELIBERAÇÃO Nº 05 ASSUNTO: Aprovação do Calendário 2022 do Conselho 187

Estadual de Saúde. DECISÃO: Aprovado: 23 votos a favor – 0 voto contrário – 188

0 voto abstenção. DELIBERAÇÃO Nº 06 ASSUNTO: Aprovação da participação 189

do Conselheiro Belfari Garcia Guiral, como convidado, na 8ª Conferência 190

Municipal de Saúde de Mogi Guaçu. DECISÃO: Aprovado: 22 votos a favor – 0 191

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Av. Dr. Enéas de Carvalho Aguiar, 188 – Térreo –  Tel.: (11) 3066-8714.

5

voto contrário – 0 voto abstenção. Esta ata foi lavrada por Ohana Renata 192

Bernardes de Souza e revisada por Maria Aparecida Ferreira Malta. 193